
JUDEŢUL  OLT
COMUNA  BĂRĂŞTI
CONSILIUL LOCAL

PROCES  VERBAL

Încheiat astăzi 07 Martie 2014 în şedinţa ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei
Bărăşti,Judeţul  Olt,convocată de  primarul comunei  prin Dispoziţia  nr. 51/ 27 Februarie 2014. La
ședință sunt prezenți 10 consilieri din totalul de 11 cât alcătuiesc Consiliul Local.Lipsește motivat d-nul
consilier  Lițoiu Marian. La ședință mai sunt prezenți delegații sătești și invitații.

Şedinţa este deschisă de către d-nul Buliga-Ștefănescu Aurelian - preşedintele de şedinţă.
Domnul președinte de ședință arată că în timp util a fost pus la dispoziţie dosarul ședinței din 24

Ianuarie 2014 și procesul verbal al ședinței pentru a putea fi studiat.
Întreabă dacă sunt discuții pe marginea documentelor din dosar și a conținutului Procesului Verbal

de ședință. Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot Dosarul ședinței din data
de 24 Ianuarie 2014 și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți.
. Se intră în ordinea de zi a ședinței și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi
din convocator.

Domnul primar prezintă ordinea de zi.
1 - Proiect de Hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2014.

- Inițiator  Gealapu  Vergil - Primar.
2 – Proiect de Hotărâre  referitor la aprobarea Regulamentului privind

publicitatea stradală în comuna Bărăști,județul Olt.
- Inițiator    Gealapu  Vergil - primar.

3 – Proiect  de Hotărîre referitor la aprobarea variantei finale a
proiectului de stemă a comunei Bărăști, județul Olt.

- Inițiator Gealapu  Vergil - primar.
4 – RAPORTUL PRIMARULUI comunei Bărăști privind situația gestionării patrimoniului

din domeniul public și privat al comunei Bărăști pe anul 2013;
5 – RAPORTUL PRIMARULUI privind STAREA ECONOMICĂ , SOCIALĂ ȘI DE

MEDIU  a comunei Bărăști, județul Olt, la data de 31.12.2013.
6 - RAPORT DE ACTIVITATE pentru anul 2013 prezentat de către viceprimarul comunei

Bărăști.
7 - Prezentarea de către  consilieri  a RAPORULUI DE ACTIVITATE  pentru perioada

Ianuarie – decembrie 2013.
8 – Informare privind situația infracțională la nivelul comunei Bărăști,jud.Olt, în anul 2013.

Prezită d-nul Tănase  Adrian - șef Post Poliție.
9 – Întrebări,interpelări, petiții.

După prezentare,domnul primar propune introducerea în ordinea de zi și a proiectului de
hotărâre referitor la atestarea suprafeței de 84,97  ha.pășuni permanente ca fiind eligibilă pentru
solicitarea sprijinului financiar în cadrul  Schemei de Plată Unică pe
Suprafață în campania 2014.

Se supune la vot ordinea de zi prezentată de către domnul primar și proiectul de hotărâre pentru
care se cere introducerea în ordinea de zi și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți.

În  continuarea şedinţei se  trece la discutarea punctului nr.1 din ordinea de zi şi se dă cuvântul
domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărîre referitor la rectificarea bugetului
local pe anul 2014, al cărui inițiator este.

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre.
Se dă cuvântul doamnei  Soare Valerica, contabil, pentru a prezenta

Raportul de specialitate.
Doamna contabil prezintă raportul compartimentului de specialitate prin care

se susține și avizează proiectul de hotărâre.



Domnul președinte de ședință informeză consiliul local cu privire la faptul că
proiectul de hotărâre are și avizul favorabil al comisiei de specialitate pe domenii
de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la  discuții:

Întrucât nu sunt discuții asupra materialelor prezentate, domnul președinte
de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu
votul ”pentru”  al consilierilor prezenți.

Astfel a fost adoptată hotărârea nr. 8 prin care s-a aprobat rectificarea
bugetului local pe anul 2014.

În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta
punctul doi din ordinea de zi; Proiect de hotărâre Referitor la aprobarea Regulamentului
local privind amplasarea și autorizarea mijloacelor de publicitate în comuna Bărăști,județul Olt.

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre.
Se dă cuvântul domnului secretar Buliga Grigore , pentru a prezenta

Raportul de specialitate.
Domnul secretar prezintă raportul compartimentului de specialitate prin care

se susține și avizează proiectul de hotărâre.
Domnul președinte de ședință informeză consiliul local cu privire la faptul că

proiectul de hotărâre are și avizul favorabil al comisiei de specialitate pe domenii
de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la  discuții:

Întrucât nu sunt discuții asupra materialelor prezentate, domnul președinte
de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu
votul ”pentru”  al consilierilor prezenți.

Astfel a fost adoptată hotărârea nr. 9 prin care s-a aprobat Proiectul
de hotărâre Referitor la aprobarea Regulamentului local privind amplasarea și autorizarea
mijloacelor de publicitate în comuna Bărăști,județul Olt

În continuarea ședinței se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta punctul 3 din ordinea de
zi :

” Proiect  de Hotărîre referitor la aprobarea variantei finale a proiectului de
stemă a comunei Bărăști, județul Olt.”

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre.
Se dă cuvântul domnului secretar Buliga Grigore , pentru a prezenta

Raportul de specialitate.
Domnul secretar prezintă raportul compartimentului de specialitate prin care

se susține și avizează proiectul de hotărâre.
Domnul președinte de ședință informeză consiliul local cu privire la faptul că

proiectul de hotărâre are și avizul favorabil al comisiei de specialitate pe domenii
de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la  discuții:

Întrucât nu sunt discuții asupra materialelor prezentate, domnul președinte
de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu
votul ”pentru”  al consilierilor prezenți.

Astfel a fost adopătată Hotărârea cu nr. 1o prin care s-a aprobat varianta finală a
proiectului de stemă a comunei Bărăști, județul Olt.

În continuarea ședinței se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta punctul 4 din ordinea de
zi ; proiect de hotărâre referitor la atestarea suprafeței de 84,97  ha.pășuni permanente ca fiind eligibilă
pentru solicitarea sprijinului financiar în cadrul  Schemei de Plată Unică pe Suprafață în campania
2014.

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre.
Se dă cuvântul domnului  ing. Firicel Daniel, pentru a prezenta Raportul de

specialitate.



Domnul Firicel Daniel  prezintă raportul compartimentului de specialitate
prin care susține și avizează proiectul de hotărâre.

Domnul președinte de ședință informeză consiliul local cu privire la faptul că
proiectul de hotărâre are și avizul favorabil al comisiei de specialitate pe domenii
de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la discuții :

Întrucât nu sunt discuții asupra materialelor prezentate, domnul președinte
de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu
votul ”pentru”  al consilierilor prezenți.

Astfel a fost adoptată hotărârea nr. 11 prin care s-a aprobat proiect de
hotărâre referitor la atestarea suprafeței de 84,97  ha.pășuni permanente ca fiind eligibilă pentru
solicitarea sprijinului financiar în cadrul  Schemei de Plată Unică pe Suprafață în campania 2014.

În continuarea ședinței se trece la punctul 5 din ordinea de zi și se dă
cuvântul domnului primar pentru a prezenta Raportul privind situația gestionării
patrimoniului din domeniul public și privat al comunei Bărăști, în anul 2013.

Domnul primar prezintă Raportul.
După prezentare domnul președinte de ședință întreabă dacă sunt discuții

pe marginea materialelor prezentate.
Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot ,în

forma prezentată, Raportul privind  situația gestionării patrimoniului din domeniul
public și privat al comunei Bărăști, în anul 2013.

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta RAPORTUL PRIMARULUI
privind STAREA ECONOMICĂ , SOCIALĂ ȘI DE MEDIU  a comunei Bărăști, județul Olt, la data
de 31.12.2013.

Domnul primar prezintă raportul.
După prezentare domnul președinte de ședință întreabă dacă sunt discuții

pe marginea materialelor prezentate.
Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot ,în

forma prezentată, RAPORTUL PRIMARULUI privind STAREA ECONOMICĂ , SOCIALĂ ȘI
DE MEDIU  a comunei Bărăști, județul Olt, la data de 31.12.2013.

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se solicită viceprimarului și
consilierilor locali pentru a prezenta Raportul de activitate pe anulș 2013.

Prezintă Raportul domnul viceprimar, și domnii consilieri : Vișan Mariean și
Buliga-Ștefănescu Aurelian.

In continuarea ședinței se dă cuvântul domnului șef de Post Poliție Bărăști
pentru a prezenta o informare privind activitatea Postului de Poliție Bărăști în anul
2013.

Domnul șef de post prezintă informarea..
Materialul prezentat se va atașa la dosarul ședinței.

Epuizându-se ordinea de zi din convocator domnul preşedinte de şedinţă mulţumeşte pentru
participare şi pentru modul cum s-a desfăşurat şedinţa şi declară închise lucrările acesteia.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
BULIGA-ȘTEFĂNESCU  AURELIAN. SECRETAR

GR.BULIGA.


